
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA N° 655, de 26 de agosto de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

PARA ALUNO ESPECIAL AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE 

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro 229/2025, observando as disposições do Edital nº. 283/2025, publicado na 

edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 15/08/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do processo de seleção de 

candidatos a aluno especial do Programa de Pós-Graduação em Nível de Mestrado 

Acadêmico em Ensino, com área de concentração em Ensino na Educação Básica, para o 

período de 2025.2, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, 

com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato selecionado deverá matricular-se por e-mail intitulado 

MATRÍCULA ALUNO ESPECIAL 2025 encaminhado ao PPGEn (ppgen@uesb.edu.br) 

no dia 27 de agosto de 2025, observando o subitem 4.3 do Edital nº. 283/2025.  

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no curso. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 655/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO 

ESPECIAL AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO 

ACADÊMICO EM ENSINO (EDITAL Nº. 283/2025) 

 

 

RESULTADO FINAL 

 

Disciplina: Edgar Morin e a teoria da complexidade: contribuições para o ensino e 

a pesquisa 

 
Shirley Santos Nascimento- 1º. 

Antonio Ferreira Dos Santos Filho- 2º.  

Antônio Iury Santos Messias- 3º.  

 

Educação e Ensino em Paulo Freire 

Lucas de Jesus Lima- 1º. 

Andréa Silva Novaes-2º. 

Felipe Ferraz Santos-3º. 

Flavia Rocha dos Santos-4º. 

Kelly Brito Evangelista-5º.   

 

Ensino de ciências e matemática 

Eunice da Silva Emidio- 1º.  

Flavio Fonseca da Silva- 2º.  

Gabriel dos Santos Varges- 3º.  

Rosana Jesus S. Santos 4º.  

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Ensino de Língua Portuguesa 

Luan Saraiva Rocha- 1º. 

Ana Carla Santos-2º.  

Felipy Ferreira Silva- 3º.  

Fernanda Ribeiro Nunes-4º.  

Nágila Muniz Barros- 5º. 

Rafael Miranda Oliveira da Silva- 6º.  

 

Tópico Especial em Ensino I 

Maria Madalena Oliveira Silva Marques- 1º. 

Lucielia Maria de Oliveira- 2º.  

Fagner Teles Almeida Leite- 3º.  

Ingrid Andrade Leite Teixeira- 4º.  

Maria Gabriela Portela Meira- 5º.  

 

Ensino e relações étnico-raciais na educação básica 

Jailson Jorge Trindade dos Santos- 1º. 

Iago Alves Bezerra- 2º. 

Jéssica Fialho Bispo- 3º. 

Adriana Bittencourt Padre-4º. 

Iramaya Monick Santos de Oliveira-5º. 

Jean Angelo Ribeiro- 6º. 

Junior Nascimento Prates-7º. 

Leandro Santos Couto-8º. 

Lucas Alves Gonçalves-9º. 

Marizete Cruz Viana da França-10º. 

 

SUPLENTES 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Luciara Pereira da Silva Furtuozo- 1º.  

Lucas Silva Freire-2º.  

Mônica Maria Oliveira Santos-3º.  

Ronivon de Souza Santos-4º.  

Sara Silva Chaga-5º. 

Umberd Costa Santos-6º.  

 

 

 

 

 

 

 


